
2020版金融学专业培养计划

（中文授课来华留学本科插班生）
学科门类：经济学
专业类别 ：金融学类
专业代码：020301K

培养目标：本专业培养熟悉中国国情和中国标准，认同中国文化，了解中国政治和外交政策，理解中国社会主流价值观和公共道德观念，形成较好的法治观念和道德意识，爱华友华的留学生；具备使用中文从事本专业相关工作的能力；适应金融现代化、国际化发展需要，遵纪守法，人格健全，具有良好心理素质和合作精神，创新意识、创业能力和适应能力强，视野宽广， 理论基础扎实，系统掌握金融专业知识理论和业务技能，能在金融机构、政府部门和企事业单位从事相关工作，或者能在国内外教育科研机构继续攻读更高学位的复合型应用型高级金融人才。
毕业要求：
本专业主要培养和训练学生在货币金融学、金融市场与投融资决策、金融产品定价与风险管理、金融机构经营管理、国际金融、货币流通与金融宏观调控等方面的理论知识与业务能力，获得经济、管理、会计、统计等方面的专门知识，使之具备从事金融行业、政府部门和企事业单位实际工作及在国内外教育科研机构继续深造的基本能力。
本专业学生毕业的要求是：
熟练掌握经济学、管理学、会计学、统计学等相关学科的基本原理，牢固掌握本专业基础知识、基本理论与基本技能，充分了解金融理论前沿，熟悉金融业发展趋势和规律。获得分析和解决经济金融问题的基本能力；
具有良好的专业素养，熟悉国家有关金融的方针、政策和法规，了解国内外金融发展动态， 熟悉金融活动基本流程，具有处理金融业务的基本能力；
具有国际视野和跨文化交流与合作的基本能力；能使用计算机从事业务工作，运用现代信息管理技术进行专业文献检索、数据处理，使用专业数据库进行科研论文和专业调研报告的写作；
了解其他相关领域知识，具有一定的人文社会科学、自然科学、工程技术科学等科学知识与知识素养；
遵纪守法，品行端正，爱华友华。具有良好的诚信品德、社会公德、职业操守和职业道德，具备社会责任感和人文关怀精神；
能够运用所学专业理论知识和经济学研究方法从事金融实践活动，具有处理金融业务以及为政府、企业、金融机构解决实际问题提供对策建议的基本能力，具备一定的科学研究潜能；
具有较强的创新意识、专业敏感性和一定的创新创业能力，能创造性地为金融机构经营管理中面临的实践问题提供创新性解决方案；
具有良好的口头和书面表达能力、沟通交流能力、组织协调能力、团队合作能力；
顺利使用中文完成本专业的学习和研究任务，具有较好的听、说、读、写能力，毕业时中文能力应当达到《国际汉语能力标准》五级水平。掌握有效的学习方法，具备自主学习、持续学习、终身学习和适应社会变革、金融业快速发展的能力。
主干学科：应用经济学、金融学
核心课程：货币金融学、国际金融学、金融市场学、证券投资学、商业银行业务与经营、中央银行学、投资银行学、公司金融、金融风险管理、金融工程学
修业年限与授予学位：基本学制四年，弹性修业年限三至八年，经济学学士。毕业学分：129.5
学分、学时分配表：
	类
别
	学分
	学时/周数
	学分占比

	
	
	
	必修课学分
	比例
	选修课学分
	比例

	通识教育
	33
	544
	33
	25.48%
	—
	—

	学科专业基础
	45
	720
	33
	25.48%
	12
	9.27%

	专业课
	32
	512
	18
	13.90%
	14
	10.81%

	实验实践环节
	19.5
	21.5 周
	19.5
	15.06%
	—
	—

	合 计
	129.5
	1776/21.5 周
	103.5
	79.92%
	26
	20.08%


培养计划其他说明：
不断推进专业教学改革，重点打造《金融风险管理》《金融理财》等基于问题的课程和《金融科技概论》《金融前沿讲座》等基于研讨的课程，主要采用参与式、翻转式、讨论式等教学模式组织教学，采取多元化方式进行成绩考评，以激发学生科学的探索精神及分析和解决专业理论与实践问题的能力。

制定人：谭中明
教学院长：鄢 军
教务处长：王 谦
分管校长：梅 强
金融学专业课程设置及学时分配表
	课程类别
	课程性质
	课程代码
	课程名称
	总学分
	总学时
	各环节学时分配
	周学时
	建议修读学期
	选修学分要求
	备注

	
	
	
	
	
	
	授课
	实验
	上机
	其它
	
	
	
	

	通识教育
	必修
	06510001
	OFFICE高级应用
	3
	64
	32
	
	32
	
	4
	2
	
	

	
	
	43510003
	高等数学B(I)
	4
	64
	64
	
	
	
	4
	1
	
	

	
	
	43510004
	高等数学B(II)
	4
	64
	64
	
	
	
	4
	2
	
	

	
	
	43510009
	线性代数
	2
	32
	32
	
	
	
	2
	3
	
	

	
	
	43510010
	概率统计
	3
	48
	48
	
	
	
	3
	3
	
	

	
	
	35510001
	学业规划概论
	1
	16
	16
	
	
	
	2
	1
	
	

	
	
	27510007
	高级综合汉语(I)
	6
	96
	96
	
	
	
	6
	1
	
	

	
	
	27510005
	高级综合汉语(II)
	6
	96
	96
	
	
	
	6
	2
	
	

	
	
	27510006
	中国概况(I)
	2
	32
	32
	
	
	
	2
	1
	
	

	
	
	27510004
	中国概况(II)
	2
	32
	32
	
	
	
	2
	2
	
	

	
	
	小 计
	33
	544
	512
	
	32
	
	
	
	
	

	
	选修
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	小 计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	合计
	33
	544
	512
	
	32
	
	
	
	
	

	学科专业基础
	必修
	20520006
	政治经济学
	3
	48
	48
	
	
	
	3
	1
	
	

	
	
	20520007
	微观经济学
	3
	48
	48
	
	
	
	3
	2
	
	

	
	
	20520038
	宏观经济学
	2
	32
	32
	
	
	
	2
	3
	
	

	
	
	20520041
	货币金融学A
	4
	64
	64
	
	
	
	4
	2
	
	

	
	
	20520002
	会计学A
	3
	48
	48
	
	
	
	3
	3
	
	

	
	
	20520059
	统计学
	3
	48
	48
	
	
	
	3
	4
	
	

	
	
	20520046
	计量经济学
	3
	48
	36
	
	12
	
	3
	5
	
	


	课程类别
	课程性质
	课程代码
	课程名称
	总学分
	总学时
	各环节学时分配
	周学时
	建议修读学期
	选修学分要求
	备注

	
	
	
	
	
	
	授课
	实验
	上机
	其它
	
	
	
	

	学科专业基础
	必修
	20520021
	财政学A
	3
	48
	48
	
	
	
	3
	3
	
	

	
	
	20520030
	国际金融学A
	3
	48
	48
	
	
	
	3
	4
	
	

	
	
	20520049
	金融市场学A
	3
	48
	48
	
	
	
	3
	3
	
	

	
	
	20520014
	保险学A
	3
	48
	48
	
	
	
	3
	4
	
	

	
	
	小 计
	33
	528
	516
	
	12
	
	
	
	
	

	
	选修
	08520003
	管理学原理B
	2
	32
	32
	
	
	
	2
	5
	12
	选修12学分

	
	
	20520032
	国际经济学B
	2
	32
	32
	
	
	
	2
	3
	
	

	
	
	08520043
	市场营销学B
	2
	32
	32
	
	
	
	2
	5
	
	

	
	
	20520025
	发展经济学
	2
	32
	32
	
	
	
	2
	7
	
	

	
	
	20520064
	信息经济学
	2
	32
	32
	
	
	
	2
	7
	
	

	
	
	20520023
	产业经济学
	2
	32
	32
	
	
	
	2
	7
	
	

	
	
	20520058
	税收学
	2
	32
	32
	
	
	
	2
	7
	
	

	
	
	20520028
	管理会计C
	2
	32
	32
	
	
	
	2
	7
	
	

	
	
	20520016
	财务分析B
	2
	32
	32
	
	
	
	2
	7
	
	

	
	
	20520036
	国际贸易实务B
	2
	32
	32
	
	
	
	2
	7
	
	

	
	
	08520028
	管理心理学
	2
	32
	32
	
	
	
	2
	7
	
	

	
	
	21520004
	经济法概论
	2
	32
	32
	
	
	
	2
	6
	
	

	
	
	20520065
	信用管理学
	2
	32
	32
	
	
	
	2
	4
	
	

	
	
	20520072
	资产评估
	2
	32
	32
	
	
	
	2
	7
	
	

	
	
	20520063
	项目评估与管理
	2
	32
	32
	
	
	
	2
	6
	
	

	
	
	20520052
	利息理论
	2
	32
	32
	
	
	
	2
	7
	
	

	
	
	小 计
	12
	192
	192
	
	
	
	
	
	
	

	
	合计
	45
	720
	708
	
	12
	
	
	
	
	

	专业课程
	必修
	20520069
	证券投资学
	3
	48
	48
	
	
	
	3
	4
	
	

	
	
	20530074
	商业银行业务与经营A
	3
	48
	48
	
	
	
	3
	5
	
	

	
	
	20530101
	中央银行学
	2
	32
	32
	
	
	
	2
	4
	
	

	
	
	20530088
	投资银行学A
	2.5
	40
	40
	
	
	
	3
	5
	
	

	
	
	20520027
	公司金融B
	2.5
	40
	40
	
	
	
	3
	4
	
	

	
	
	20530053
	金融工程学A
	2.5
	40
	40
	
	
	
	3
	5
	
	

	
	
	20530052
	金融风险管理B
	2.5
	40
	40
	
	
	
	3
	6
	
	

	
	
	小 计
	18
	288
	288
	
	
	
	
	
	
	

	
	选修
	20530059
	金融企业会计B
	2
	32
	32
	
	
	
	2
	6
	14
	选修14学分

	
	
	20520037
	国际融资(英语)
	2
	32
	32
	
	
	
	2
	5
	
	

	
	
	20530030
	国际结算(双语)
	2
	32
	32
	
	
	
	2
	5
	
	

	
	
	20530057
	金融理财
	2
	32
	32
	
	
	
	2
	6
	
	

	
	
	20530103
	租赁与信托
	2
	32
	32
	
	
	
	2
	6
	
	

	
	
	20530022
	固定收益证券
	2
	32
	32
	
	
	
	2
	6
	
	


	课程类别
	课程性质
	课程代码
	课程名称
	总学分
	总学时
	各环节学时分配
	周学时
	建议修读学期
	选修学分要求
	备注

	
	
	
	
	
	
	授课
	实验
	上机
	其它
	
	
	
	

	专业课程
	选修
	20530044
	行为金融学
	2
	32
	32
	
	
	
	2
	7
	14
	选修14学分

	
	
	20530061
	金融衍生工具
	2
	32
	32
	
	
	
	2
	6
	
	

	
	
	20530054
	金融监管学
	2
	32
	32
	
	
	
	2
	6
	
	

	
	
	20530091
	项目融资
	2
	32
	32
	
	
	
	2
	6
	
	

	
	
	20530056
	金融科技概论
	2
	32
	32
	
	
	
	2
	7
	
	

	
	
	20530050
	货币金融史
	2
	32
	32
	
	
	
	2
	7
	
	

	
	
	20530060
	金融前沿讲座
	2
	32
	32
	
	
	
	2
	7
	
	

	
	
	小 计
	14
	224
	224
	
	
	
	
	
	
	

	
	合计
	32
	512
	512
	
	
	
	
	
	
	

	实验实践环节
	必修
	20561045
	专业教育
	0.5
	0.5周
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	20561049
	专业实习
	2
	2周
	
	
	
	
	
	6
	
	

	
	
	20561006
	毕业设计(论文)
	14
	16周
	
	
	
	
	
	8
	
	

	
	
	20561041
	银行信贷业务模拟实验
	1
	1周
	
	
	
	
	
	5
	
	

	
	
	20561043
	证券与外汇交易模拟实验
	1
	1周
	
	
	
	
	
	4
	
	

	
	
	20561042
	银行综合业务模拟实验
	1
	1周
	
	
	
	
	
	7
	
	

	
	
	小 计
	19.5
	21.5周
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	合计
	19.5
	21.5周
	
	
	
	
	
	
	
	

	总计
	129.5
	1776/21.5周
	1732
	
	44
	
	
	
	
	




